DO ORQAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPITULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

3
Assinatura eletronica - Identificador: 7c80f66b-2d9b-4623-a73f-ff54feb3af86 - Pagina 3 / 7

Art. 1- E estimada a Receita e fixada a Despesa do Munidpio, para o exercicio financeiro de 
2025, no valor de R$ 729.512.476,00 (setecentos e vinte e nove milhoes, quinhentos e doze 
mil e quatrocentos e setenta e seis reais), compreendendo:

I - o Orgamento Fiscal, referente aos Poderes do Municipio, seus Fundos, Orgaos da 
Administra^ao Publica Direta e Entidades da Administrate Publica Indireta: Institute de 
Previdencia Municipal de Vilhena - IPMV, Service Autonomo de Aguas e Esgotos - SAAE e

[...]

quatrocentos e setenta e seis reais), desdobrada nos seguintes agregados:

II - Orgamento da Seguridade Social em R$ 190.433.849,09 (cento e noventa milhbes, 
quatrocentos e trinta e tres mil, oitocentos e quarenta e nove reais e nove centavos).

I - Orgamento Fiscal em R$ 539.078.626,91 (quinhentos e trinta e nove milhoes, setenta e 
oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e um centavos); e

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICIPIO PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 
2025.

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria-Geral do Municipio

Receitas Correntes

R$ 729.512.476,00TOTAL GERAL

[...]

6- A Despesa Total, fixada por Fungao, Poderes e Orgaos, esta definida nos Anexos III e 
IV desta Lei.

Art. 49 A Receita sera realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legisla^ao em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II.

I - Or$amento Fiscal, em R$ R$ 452.880.140,91 (quatrocentos e cinquenta e dois milhoes, 
oitocentos e oitenta mil, cento e quarenta reais e noventa e um centavos); e

Receitas Correntes - Intraor^amentarias
Contributes Sociais

Receitas de Capital
Operates de Credito
Alienagao de Bens
Transferencias de Capital

Impostos, Taxas e Contributes de Melhoria
Contributes
Receita Patrimonial
Receita de Services
Transferencias Correntes
Transferencias Correntes - Dedugoes FUNDEB 
Outras Receitas Correntes

R$
R$

20.425,00 
58.980.596,07

32.622.800,00
32.622.800,00

II - Or^amento da Seguridade Social, em R$ 276.632.335,09 (duzentos e setenta e seis 
milhoes, seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e trinta e cinco reais e nove centavos).

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria-Geral do Municipio

R$ 94.001.021,07
R$ 35.000.000,00
R$
R$

/j5Proc.n° 

Art. 3- As Receitas sao estimadas por Categoria Econdmica, segundo a origem dos recursos,

[...]

Cadastral de 2024, cm territorios urbanos e rurais, bcm como na Amazonia Legal, 
observando-se que: a) para entrevista cm domicilio localizado cm areas urbanas, o valor 
sera de R$ 86,00 (oitenta e seis reais); b) para entrevista em domicilio localizado em 
areas rurais, o valor sera de RS 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais); e c) para 
entrevista em domicilio realizada em territorios rurais da Amazonia Legal (exceto 
metropoles), o valor sera de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais). Considerando 
que temos 88 individuos listados como publico 3 e 4 na Averigua^ao Cadastral de 2024,

PROGRAMAS do FNAS: Programa Crian^a Feliz: Portaria 2496/2018: Art. 8°. Todas 
as etapas de financiamento federal das aijoes do PCF observarao o valor estabelecido de